
LRF, Art. 48 - Anexo 14

Município de BOCAINA DO SUL - SC

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2014/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

R$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

No Bimestre Até o Bimestre

RECEITAS

Previsão Inicial — 20.100.000,00

Previsão Atualizada — 20.100.000,00

Receitas Realizadas 1.958.060,25 11.782.772,83

Déficit Orçamentário — 0,00

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) — 671.850,92

DESPESAS

Dotação Inicial — 20.100.000,00

Créditos Adicionais — 1.967.952,14

Dotação Atualizada — 22.067.952,14

Despesas Empenhadas 2.259.348,65 11.394.088,22

Despesas Liquidadas 2.266.125,91 11.375.441,05

Superavit Orçamentário — 407.331,78

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

No Bimestre Até o Bimestre

Despesas Empenhadas 2.259.348,65 11.394.088,22

Despesas Liquidadas 2.266.125,91 11.375.441,05

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Líquida 11.722.309,73

RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

Regime Próprio de Previdência dos Servidores

No Bimestre Até o Bimestre

Receitas Previdenciárias  Realizadas(IV) 0,00 0,00

Despesa Previdenciárias Executadas(V) 0,00 0,00

  
Liquidadas 0,00 0,00

  
Inscritas em Restos a Pagar Não Processados 0,00 0,00

Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V) 0,00 0,00

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO

Meta Fixada no

Anexo de Metas

Fiscais da LDO (a)

Resultado Apurado

até o Bimestre (b)

% em Relação à

Meta (b/a)

Resultado Nominal 0,00

-753.919,70

0,00

Resultado Primário 0,00

543.074,07

0,00

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

Inscrição Cancelamento até o

Bimestre

Pagamento até o

Bimestre

Saldo

 a Pagar

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 5.834,60 0,00 0,00 5.834,60

EXECUTIVO 5.834,60 0,00 0,00 5.834,60

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 403.548,43 0,00 265.593,56 137.954,87

EXECUTIVO 403.548,43 0,00 265.593,56 137.954,87

TOTAL: 409.383,03 0,00 265.593,56 143.789,47

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos em MDE

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação 

Infantil e Ensino Fundamental

             Liquidadas

             Inscritas em Restos a Pagar Não Processados

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE

Valor apurado até o

Bimestre

3.403.766,78

1.154.031,70

1.154.031,70

0,00

% Mínimo a Aplicar

no Exercício

25%

60%

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado até o

Bimestre

46,41

69,47

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor apurado até o

Bimestre

Saldo não Realizado

Receitas de Operações de Crédito 0,00 300.000,00

Despesa de Capital Líquida 2.406.477,76 8.783.950,62

Continua 1/2



LRF, Art. 48 - Anexo 14

Município de BOCAINA DO SUL - SC

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2014/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

Continuação 2/2

R$ 1,00

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores

Receitas Previdenciárias (IV)

Despesas Previdenciárias (V)

Resultado Previdenciário VI = (IV - V)

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

2014

0,00

0,00

0,00

2022

0,00

0,00

0,00

2032

0,00

0,00

0,00

2047

0,00

0,00

0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

Valor apurado até o

Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 0,00 190.000,00

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 44.000,00 190.500,00

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde

             Liquidadas

             Inscritas em Restos a Pagar Não Processados

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Valor apurado até o

Bimestre

1.527.714,09

1.527.714,09

0,00

% Mínimo a Aplicar

no Exercício

15,00

Limite Constitucional Anual

20,83

% Aplicado até o

Bimestre

Total das despesas/RCL (%)

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor apurado no exercício corrente

0,00

FONTE:

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas

em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão

segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por

força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.


