Município de BOCAINA DO SUL - SC

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2014/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, Art. 48 - Anexo 14 R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO			No Bimestre	Até o Bimestre
RECEITAS				
Previsão Inicial		_	20.100.000,00	
Previsão Atualizada			_	20.100.000,00
Receitas Realizadas			1.958.060,25	11.782.772,83
Déficit Orçamentário			_	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adici	onais)		_	671.850,92
DESPESAS				
Dotação Inicial			_	20.100.000,00
Créditos Adicionais			_	1.967.952,14
Dotação Atualizada			_	22.067.952,14
Despesas Empenhadas	2 259 348 65	11.394.088,22		
Despesas Liquidadas			2.266.125,91	11.375.441,05
Superavit Orçamentário	_	407.331,78		
 DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUN	ļÇÃO		No Bimestre	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas			2.259.348,65	11.394.088,22
Despesas Liquidadas			2.266.125.91	11.375.441.05
				Até o Bimestre
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RO	CL 			Ate o billestie
Receita Corrente Líquida				11.722.309,73
RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE P	REVIDÊNCIA		No Bimestre	Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores				
Receitas Previdenciárias Realizadas(IV)			0,00	0,00
Despesa Previdenciárias Executadas(V)			0,00	0,00
Liquidadas			0,00	0,00
Inscritas em Restos a Pagar Não Processados			0,00	0,00
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)			0,00	0,00
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal		0,00	-753.919,70	0,00
Resultado Primário		0,00	543.074,07	0,00
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento até o Bimestre	Pagamento até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	5.834.60	0,00	0.00	5.834,60
EXECUTIVO	5.834.60	0,00	0,00	5.834.60
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	403.548.43	0,00	265.593,56	137.954.87
EXECUTIVO	403.548.43	0,00	265.593,56	137.954,87
TOTAL:	409.383,03	0,00	265.593,56	143.789,47
	1001000,00	•	•	<u>, </u>
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE		Valor apurado até o Bimestre		ucionais Anuais
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos em MDE		3.403.766,78	25%	46,41
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental		1.154.031,70	60%	69,47
Liquidadas	1.154.031,70			
Inscritas em Restos a Pagar Não Processados		00,0		
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL			Valor apurado até o Bimestre	Saldo não Realizado
Receitas de Operações de Crédito Despesa de Capital Líquida			0,00 2.406.477.76	300.000,00 8.783.950,62

0.00

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2014/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, Art. 48 - Anexo 14	R\$ 1	,0	0	
-------------------------	-------	----	---	--

Ziti , tit. To Tilloko I I				1 (ψ 1,00
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	2014	2022	2032	2047
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores				
Receitas Previdenciárias (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário VI = (IV - V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos			0,00	190.000,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		44.000,00	190.500,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor apurado até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde		1.527.714,09	15,00	20,83
Liquidadas		1.527.714,09		
Inscritas em Restos a Pagar Não Processados		0,00		
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor apurado no exercício corrente		

FONTE:

Total das despesas/RCL (%)

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.